СОГЛАШЕНИЕ / t f?
о внедрении на территории Тамбовской области Стандарта развития

конкуренции в субъектах Российской Федерации между администрацией
Тамбовской области и администрацией города Котовска Тамбовской области

г. Тамбов 2019 года

Администрация Тамбовской области, именуемая в дальнейшем
Администрация, в лице главы администрации Тамбовской области Никитина
Александра Валерьевича, действующего на основании Устава (Основного Закона)
Тамбовской области, с одной стороны, и администрация города Котовска
Тамбовской области, именуемая в дальнейшем Орган местного самоуправления, в
лице главы города Котовска Тамбовской области Плахотникова Алексея
Михайловича, действующего на основании Устава города Котовска Тамбовской
области, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с
распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Цель и предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация

взаимодействия в пределах компетенции Сторон в целях внедрения на территории
Тамбовской области стандарта развития конкуренции в субъектах Российской
Федерации (далее - Стандарт развития конкуренции).

1.2. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны финансовых
обязательств.

2. Формы взаимодействия Сторон
2.1. В рамках организации взаимодействия по настоящему Соглашению

Стороны действуют в пределах компетенции в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, регулирующими
предмет Соглашения.

2.2. Стороны выстраивают свои отношения на основе равноправия и
обеспечения сотрудничества, направленные на содействие внедрению Стандарта
развития конкуренции на территории Тамбовской области.

2.3. Стороны осуществляют взаимодействие в форме оказания
консультационной и информационной поддержки, правовой помощи при
реализации совместных мероприятий по содействию развитию конкуренции.

2.4. Стороны осуществляют обмен достоверной и объективной
информацией по вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.

2.5. Стороны осуществляют обмен опытом содействия развитию
конкуренции на территории Тамбовской области, а также обобщение

2

положительных достижений в процессе внедрения Стандарта развития
конкуренции.

3. Направления и порядок взаимодействия Сторон

3.1. В соответствии с Соглашением Стороны осуществляют свое
взаимодействие по следующим основным направлениям:

3.1.1. Администрация в целях внедрения на территории Тамбовской области
Стандарта развития конкуренции осуществляет:

обмен информацией и статистическими данными, характеризующими
состояние экономики и социальной сферы;

участие в установленном порядке в разработке и реализации проектов,
программ и планов, направленных на содействие развитию конкуренции;

проведение аналитических исследований и мониторингов по вопросам
состояния конкурентной среды в Тамбовской области;

подготовку предложений по совершенствованию нормативных правовых
актов и иных документов, направленных на содействие развитию конкуренции;

подготовку и проведение совещаний, практических семинаров, научных
конференций, круглых столов;

обмен опытом лучших практик по содействию развитию конкуренции на
отраслевых рынках на региональном и муниципальном уровнях.

3.1.2. Орган местного самоуправления в целях содействия внедрению на
территории Тамбовской области Стандарта развития конкуренции осуществляет:

обмен информацией и статистическими данными, характеризующими
состояние экономики и социальной сферы;

участие в совещаниях, практических семинарах, научных конференциях,
круглых столах;

обмен опытом лучших практик по содействию развитию конкуренции на
отраслевых рынках на региональном и муниципальном уровнях.

3.2. Стороны информируют друг друга о проведении совещаний,
практических семинаров, научных конференций, круглых столов по
вопросам внедрения Стандарта развития конкуренции.

3.3. Стороны обеспечивают участие специалистов в реализации совместных
мероприятий.

3.4. Стороны в пределах своих полномочий оказывают содействие в
размещении в средствах массовой информации материалов по вопросам,
относящимся к предмету настоящего Соглашения. . .

3.5. Настоящее Соглашение не препятствует Сторонам в определении и
осуществлении иных, не предусмотренных настоящим Соглашением, форм
сотрудничества в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Тамбовской области.

3

4. Заключительные положения

4.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут заключать
отдельные соглашения, договоры по всем направлениям сотрудничества.

4.2. Настоящее Соглашение является добровольным волеизъявлением по
вопросам, нашедшим свое отражение в нем.

4.3. Возможные расхождения в толковании и применении положений
настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат
разрешению путем консультаций Сторон.

4.4. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и
действует в течение одного года. В дальнейшем Соглашение автоматически
продлевается на каждый последующий год при условии, что ни одна из Сторон
заблаговременно, но не позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия,
не заявит в письменной форме другой Стороне о своем намерении расторгнуть
настоящее Соглашение. Стороны имеют право вносить изменения в настоящее
Соглашение. Любые изменения оформляются в виде дополнительного соглашения
к настоящему Соглашению, которое вступает в силу со дня его подписания обеими
Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.5. Стороны в пределах своих полномочий оказывают содействие в
размещении в средствах массовой информации материалов по вопросам,
относящимся к предмету настоящего соглашения.

4.6. Реализация настоящего Соглашения будет осуществляться строго в
соответствии с принципами открытой конкуренции. Настоящее Соглашение, а также
указанные в настоящем Соглашении действия не направлены на ограничение
сотрудничества Сторон с третьими лицами и не преследуют цели ограничения их
деятельности.

4.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Подписи Сторон

Глава администрации
Тамбовской области АШ. Никитин

Глава города Котовска
Тамбовской области А.М. Плахотников